A sacramenta, de quibus scriptum est : *Altaria tua, Domine virtutum* (Psal. lxxxiii). Quæ vero sint illa quæ petit in sublime altare perfserri, determinat subdens : *Ut quotquot.....*

Memento, Domine. Orat pia mater Ecclesia, non solum pro vivis, sed etiam pro defunctis, et eos sacræ oblationis intercessione commendat, certissime credens, quod sanguis ille pretiosus, qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum, non solum ad salutem viventium, verum etiam ad absolutionem valeat defunctorum, qui *cum signo fidei* procedunt ad Dominum. Non quod ibi sit fides aut spes, ubi species est et res. Nam fides evacuatur, *charitas autem nunquam excidit* (I Cor. xiii), sed signum fidei pro charactere Christianitatis accipitur, quo fidèles ab infidelibus discentiuntur, secundum illud : *Audivi numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati ex omni tribu filiorum Israel* (Apoc. vii). Et dormiunt in somno pacis, secundum illud : *In pace in idipsum dormiam et requiescam* (Psal. iv). Frequenter enim sacra Scriptura defunctos dormientes appellat, pro eo quod sicut dormientes evigilant, ita defuncti resurgent. Propter quod dicit Apostolus : *Nolo vos ignorare de dormientibus; ut non contristemini sicut et cæteri qui spem non habent* (I Thess. iv). Et Dominus inquit in Evangelio : *Lazarus amicus noster dormit* (Joan. xi). *Ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus.* In hoc loco sacerdos, quorum C maluerit, defunctorum debet agere memoriam specialem. *Locum refrigerii*, in quo non est ardor pœnarum ; *lucis*, in quo non est obscuritas tenebrarum ; *et pacis*, in quo non est conflitus pœnarum. Nam absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum (Apoc. xxi). Sed delectabuntur in multitudine pacis, complacetbunt coram Domino in lumine viventium (Psal. lv).

Nobis quoque peccatoribus. Nam si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. i). Licet enim omni tempore nos debemus ex corde recognoscere peccatores, præcipue cum pro remissione peccatorum sacrosanctum mysterium celebratur. *De multitudine miserationum tuarum sperantibus*, juxta quod inquit

D Psalmista : *Secundum multitudinem miserationum tuarum, Domine, dele iniuriam meam* (Psal. l). Una tantum est Dei misericordia, non aliud quidem quod ipse misericors. Sed multi sunt ejus affectus qui miserationes dicuntur. Unde : *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum quæ a sæculo sunt* (Psal. xxiv). Porto cum ipse Deus sit omnia in omnibus (I Cor. xv), salus et præmium et gloria singulorum. *Salus*, inquit, populi ego sum (Psal. xxxiv). Quid est quod dicitur : *Partem aliquam et societatem donare digneris* : tanquam non omnes sint unum cumdem denarium accepturi ? Sane licet unum et idem sit præmium singularem,

(45) Gregor. papæ, lib. iv, *Dial.* c. 58.

videlicet ipse Deus, in cuius cognitione salus æterna consistit, secundum illud quod ipse dicit in Evangelio : *Hæc est vita æterna, quod cognoscant te verum Deum et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii).* Tamen secundum differentiam meritorum, alii plus, alii minus divina visione fruuntur. Nam *stella differt a stella in claritate (I Cor. xv)*; propter quod ipse Dominus ait : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv).* Sicut unus est sol, cuius lumine participant universi, alii plus, alii minus, secundum differentiam intuituum.

CAPUT VI.

De secunda commemoratione sanctorum.

Cum Joanne, Stephano, Matthia, Barnaba... In hac secunda commemoratione sanctorum ex magna parte supplentur, qui de primitivis sanctis deesse videbantur in prima. Sed qualiter Joannes repetitur, et Stephanus sociatus Joanni præmittitur Matthiæ ac Barnabæ? Sane Joannes in prima commemoratione disponitur, et cum ali's numeratur propter dignitatem apostolatus. In hac autem commemoratione repetitur et cum Stephano sociatur, propter privilegium cœlibatus. *Virgines enim sunt, et sequuntur Agnum quocunque ierit (Apoc. xiv)*, et propterea cæteris præmittuntur. Virginitas enim Joannis inde maxime commendatur, quia Christus in cruce matrem discipulo Virginem, virgini commendavit. *Ex illa hora accepit eam discipulus insusum (Joan. xix).* Stephani vero virginitas ex eo maxime commendatur, quia ipse est qui ab apostolis deputatus est ad ministerium viduarum, et in hoc quod feminis est præpositus testimonium merauerit sincerissimæ castitatis (*Act. vi*). Posset autem non Evangelista, sed Baptista Joannes intelligi, nisi præmitteretur, *cum tuis sanctis apostolis ac martyribus.* Unde conjicitur, quod apostoli tantum ac martyres subnotentur, quamvis Joannes Baptista merito inter martyres possit numerari. Non æstimator meriti, quia non secundum exigentiam meritorum retrahis, sed minus puniendo, vel magis remuuerando, quam quisque meruerit. Unde : *Non secundum peccata nostra facias nobis (Psal. cxii), Et alibi : Mensuram bonam, confertam et coagitatam et superefluentem dabunt in sinum vestrum (Luc. vi).*

CAPUT VII.

De signis quæ quinto loco fiunt super corpus et sanguinem, et in latere calicis.

Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas. Nam per eum omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i*). *Et vidi Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. i).* Creas ergo condendo naturam, et sancticas consecrando materiam, vivificas transsubstaniando creaturam, et benedicis accumulando gratiam. Est autem simplex pronominis demonstratio, sicut tempus verbi confusum. Nam præsens confusum præsentis non tenet usum. *Hæc enim omnia, id est panem et vinum et aquam semper bona creas, secundum causas primordiales, et sancticas secundum causas sacramen-*

A tales, vivificas ut transeant in carnem et sanguinem, et benedicis ut conferant charitatem et unitatem. Per ipsum tanquam per mediatorem, cum ipso tanquam cum æquali, in ipso tanquam in consubstantiali. In Patre quippe notatur auctoritas, in Filio æqualitas, in Spiritu sancto communitas. Auctoritas in Patre propter principium, æqualitas in Filio propter medium, communitas in Spiritu sancto propter consortium. Tertia et sexta hora crucifixus est Dominus, hora tercia linguis Judæorum, quod narrat Marcus (*cap. xv*). Hora sexta manibus gentilium, quod narrat Joannes (*cap. xix*). Et circa horam nonam, *inclinato capite, tradidit spiritum (Joan. xix)*. Ad recolendam vero crucifixionem, quæ hora tercia facta est linguis Judæorum ter clamantium : *Crucifige, crucifige eum (Luc. xxiii)*, et rursus : *Tolle, tolle, crucifige eum (Joan. xix)*, sacerdos facit tres cruces super oblatam et calicem, cum dicit : *Sanctificas, vivificas, et benedicis.* Ad recolendam vero crucifixionem, quæ post intervallum trium horas facta est manibus gentilium (milites enim crucifixirunt Iesum), sacerdos iterum facit tres cruces cum hostia super calicem dicendo : *Per ipsum, et cum ipso, et in ipso.* Postmodum autem ad designandam divisionem carnis et animæ Domini morientis facit duas cruees in ore calicis cum dicit : *Tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti.* Cum enim in Christo tres sunt unitæ substantiæ, videlicet divinitas, corpus et anima : duæ tantum, id est corpus et anima, fuerunt in morte divisæ. Nam divinitas a neutra est divisa et separata, propterea non tribus crucibus, sed duabus mortis Domini designatur.

CAPUT VIII.

De extensione manuum Salvatoris in cruce.

Sacerdos igitur super mensam altaris manus extendit, quia Christus super aram crucis manus expandit, secundum illud propheticum : *Expandit manus meas ad populum non credentem mihi (Isa. Lxv)*, subtilius tamen atque profundius hoc possumus figurare.

CAPUT IX.

De tribus cruciatibus quos Christus sustinuit.

Ties quippe cruces significant tres cruciatus, D quos Christus in cruce sustinuit, videlicet passionem, propassionem et compassionem. Passionem in corpore, propassionem in mente, compassionem in corde. De passione corporis ait Dominus per prophetam : *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus (Thren. i).* Foderunt manus meas et pedes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea (*Psal. xxi*). De propassione mentis Dominus inquit apostolis : *Tristis est anima usque ad mortem. Cœpit Jesus pavere et tædere, cœpit contristari et mœstus esse (Matth. xvi; Marc. xiv).* Ex compassione cordis pro crucifixoribus oravit ad Patrem : *Pater, inquit, ignosce illis quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii).* Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixis-

sent (I Cor. II). Ideo vero sacerdos facit has tres cruces cum hostia super calicem, quia Christus sustinuit hujusmodi cruciatus in corpore super patibulum; per calicem enim passio designatur, secundum illud quod ipse Dominus ait: Domine Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Matth. xxvi).

CAPUT X.

De aqua et sanguine quæ de latere Christi fluxerunt.

Duae vero crucis, quas facit sacerdos in latere calicis, designant duo sacramenta quæ de latere Domini profluxerunt, videlicet aqua regenerationis, et sanguis redemptionis, juxta testimonium Joannis dicentis: *Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua (Joan. xix).*

CAPUT XI.

De scissione veli.

Corporale desuper calicem removetur, quia velum templi scissum est a summo usque deorsum (Matth. xxvi). Imo quod de illo scriptum fuerat, hactenus clausum erat, sicut dicitur de quibusdam. Et illud verbum erat absconditum ab eis, ubi consummatum, etiam revelatum est. Nam lignum missum in Marath, aquas dulcoravit amaras (Exod. xv).

CAPUT XII.

De sepultura Christi et sacrificii exaltatione.

Tunc accedit diaconus et exaltat aliquantulum sacrificium de altari, quod tam ipse quam sacerdos deponit. Quia venit Joseph de Arimathia, venit et Nicodemus, et impetratum a Pilato corpus Jesu deponentes sepelierunt. Et quia ille advolvit saxum magnum ad ostium monumenti (Matth. xxvi), diaconus super os calicis corporale reponit.

CAPUT XIII.

Ostenditur quare diaconus mensam altaris et armum pontificis osculatur.

Quia vero *in pace factus est locus ejus (Psal. LXXV)*, diaconus osculatur mensam altaris. Et quia *factus est principatus super humerum ejus (Isa. IX)*, diaconus armum pontificis osculatur, ut in utraque significet Christum, et quievisse post mortem, et viciisse post mortem, juxta quod ipse prædixit in Psalmo: *In pace in idipsum dormiam et requiescam (Psal. IV)*; et alibi: *O mors, ero mors tua, morsus tuus ero, inferne! (Ose. XIII.)* Christus enim per mortem triumphavit de morte. Nam quia *factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, iucirco Deus exaltavit illum (Philip. II)*. Hoc ipsum figuravit quod Christus sibi crucem super humerum bajulavit.

CAPUT XIV.

Epilogus de numero et ratione signorum quæ fiunt super oblatam et calicem.

Sacrificium itaque septem vicibus signatur in Canonice. Prima vice ter, ubi dicit: *Hæc dona, hæc*

*A munera, hæc sancta sacrificia illibata. Propter ternam Christi traditionem, quæ facta est a Deo, a Juda, a Judæo. Secunda vice quinques, ubi dicitur: *Quam oblationem tu Deus digneris facere benedictam, ascriptam, ratam, ut fiat corpus et sanguis;* propter quinque personas, venditoris, venditi et emptorum, videlicet sacerdotum et Scribarum, et Pharisæorum. Tertia vice bis, ubi dicitur: *Accipiens Jesus panem, benedixit ac fregit, deditque discipulis (Matth. XXVI).* Similiter et hunc præclarum calicem. Item tibi gratias agens benedixit: propter benedictionem panis qui transsubstantiatur in carnem, et vinum quod transsubstantiatur in sanguinem. Quarta vice quinques, ubi dicitur: *Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ;* propter quinque diversas plagas, duas manuum, totidemque pedum, et unam lateris. Quinta vice bis, ubi dicitur: *Sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem;* propter vincula quibus ligatum est corpus, et flagella quibus allitus est sanguis. Sexta vice ter, ubi dicitur: *Sanctificas, vivificas et benedicis;* propter crucifixionem quæ facta est hora tertia linguis Judæorum, ter clamantium: *Crucifice eum (Marc. XV).* Septima vice quinques, ubi dicitur: *Per ipsum, et cum ipso, et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti.* Ter super calicem, propter tres cruciatus quos Christus sustinuit, passionis, propassionis et compassionis; et bis in latere calicis, propter aquam et sanguinem, quæ de latere Christi fluxerunt. Inter has septem vices sacrificium signatur vicibus duabus bis, et duabus vicibus ter, et duabus vicibus quinques, septima bis et ter, simul omnibus quinques quinque, quæ sunt simul viginti quinque, qui numerus per se ductus semper in seipsum reducitur, si ducatur in infinitum. Quantumlibet enim multiplicetur eucharistiae sacramentum, semper est idem sacrificium. In hoc etiam sacramento quinque sensus corporis excentur, visus, auditus, odoratus, gustus et tactus; circa colorem, saporem, odorem, fractionem et sumptionem. Si tamen caro procedat in spiritum, quia *spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam (Joan. VI)*. Unde quinque sensus animæ spirituales exuberent, visus intelligentiae, auditus obedientiæ, odoratus discretionis, gustus delectationis et tactus operis. De quibus reperitur in Evangelio: *Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum (Matth. XXV)*. Sed et binarius et ternarius bene congruunt sacramento. Binarius, propter carnem et sanguinem; ternarius, propter panem et vinum et aquam. Binarius, propter duplum modum edendi, sacramentalem sub specie panis, et spiritualem in fide cordis; ternarius propter tria quæ sunt in hoc sacramento discreta, videlicet forma visibilis, veritas corporis, et virtus spiritualis. Forma panis et vini, veritas carnis et sanguinis, et virtus unitatis et charitatis, ut ita ternarius per binarium, id est fides*

Trinitatis perdilectionem Dei et proximi operetur (46).

CAPUT XV.

De vocis expressione et pectoris tensione.

Non solum autem crucis impressio, verum etiam vocis expressio, quæ gesta sunt juxta crucem, insinuat; cum enim ad id ventum est: *Nobis quoque peccatoribus famulis tuis*, sacerdos paululum expressa voce percusso pectore silentium interium. pit, repræsentans contritionem et confessionem latronis, in illo passionis Dominicæ articulo increpan- tis alterum et dicentis: *Nos digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit; et dicebat ad Jesum: Domine, memento mei dum veneris in regnum tuum*, propter quod dixit illi Jesus: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii*). Vel per exalta- tionem vocis et percussionem pectoris exprimitur illud quod centurio et qui cum eo erant, visis his quæ siebant, timuerunt valde, dicentes: *Vere Filius Dei erat iste* (*Matth. xxvii*). Et omnis turba quæ simul aderant ad spectaculum istud percutientes vectora sua revertebantur (*Luc. xxiii*). Quia Jesus vero clamans voce magna, tradidit spiritum, levat sacerdos vocem dicendo: *Per omnia sacula saeculorum*. Et quia mulieres lamentabantur flentes Dominum, chorus quasi lamentando respondit: *Amen*; repræsentans fideles qui Dominum trito corde lamentabantur ac lugebant, vel quondam Abel invidi fratri furore parentes ejus lamentabantur occisum (*Gen. iv*). Jesus ergo voce magna clamavit: *Pater in manus tuas commendabo spiritum meum* (*Luc. xxiii*), et sacerdos elevata voce pronuntiat: *Pater noster, qui es in caelis.*

CAPUT XVI.

De oratione Dominicæ, ubi agitur de dignitate orationis, et ad quid valeat.

Hæc oratio multis ex causis, cæteris orationibus antecellit, auctoritate doctoris, brevitate sermonis, sufficientia petitionum et fecunditate mysteriorum. Auctoritate doctoris, quæ fuit ipsius ore prolata. *Os enim Domini locutum est* (*Isg. i*). Brevitate sermonis, quia facile dicitur et profertur; cum, inquit, oratis *nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt* (*Matth. vi*). Sufficientia petitionum, quoniam utriusque vitæ continet necessaria; *pietas enim permissionem habet vitæ quæ nunc est et futuræ* (*I Tim. iv*). Fecunditate mysteriorum, quoniam immensa continet sacramenta: *Pertransibunt enim plurimi, et multiplex erit scientia* (*Dan. xii*). Scit autem Dominus, quid velimus, sed vult nos orare vocaliter pro excitanda devotione; quia quod facit flatus carboni, hoc facit pronuntiatio devotioni. Unde: *Ad ipsum ore clamavi, et exaltavi sub lingua mea* (*Psalm. lxv*). Pro aliorum instructione, ut cortina cortinam trahat, et qui audit, dicat: *Veni* (*Apoc. xxii*); unde: *Lux vestra luceat coram hominibus* (*Matth. v*). Pro linguae obsequio, ut quod lingua peccamus, satis- faciamus lingua; unde: *Sicut exhibuistis membra*

A vestra servire iniqutati ad iniqutatem, ita exinde ea servire justitiae in sanctificationem (*Rom. vi*). Pro rei petendæ obtentione, quia facilius obtinetur quod instantius postulatur; unde: *Petite et accipietis, pulsate et aperietur vobis* (*Matth. vii*). Pro imprecatiæ rei custodia, quia quod saepius requiritur, diligenter custoditur; unde: *Tene quod habes, ne alias accipiat coronam tuam* (*Apoc. iii*). Oratur autem et pro bonis adipiscendis, et pro malis vitandis. Pro bonis temporalibus, spiritualibus et æternis; pro malis præteritis, præsentibus et futuris. De bonis æternis: *Adveniat regnum tuum*; de spiritualibus: *Fiat voluntas tua, sicut in in caelo et in terra*; de temporalibus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Æternæ petuntur in præmium, spiritualia petuntur in meritum; temporalia petuntur in sustentaculum. De malis præteritis: *Dimitte nobis debita nostra*; de præsentibus: *Libera nos a malo*; de futuris: *Ne nos inducas in temptationem*. Præterita sunt dolenda, præsentia sunt vincenda, futura sunt præcavenda.

CAPUT XVII.

De numero et ordine petitionum.

Septem sunt petitiones orationis Dominicæ præter captationem benevolentiarum, quarum tres primæ spectant ad patriam, tres ultimæ ad viam. Media vero pertinet ad utramque. Porro tres primæ succedunt ordine temporis, sed præcedunt ordine dignitatis; tres ultimæ succedunt ordine dignitatis, sed præcedunt ordine temporis. Dominus autem in oratione secutus est ordinem dignitatis qui est artificialis, ut de majoribus ad minora descendat. Doctores in expositione sequuntur ordinem temporis, qui est naturalis, ut de minoribus ad majora condescendant, vel de temporalibus ad æternam.

CAPUT XVIII.

De adaptatione septem petitionum et septem donorum.

Fit autem hic adaptatio septem petitionum et septem donorum, septem virtutum, et septem beatitudinum, contra septem vitia capitalia. Nam dona petitionibus, virtutes donis, et beatitudines virtutibus obtainentur. Septem dona sunt ista: Sapientia, intellectus, consilium, fortitudo, scientia, pietas et timor, de quibus inquit propheta: *Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isa. xi*). Septem autem virtutes sunt hæc: Paupertas spiritus, mansuetudo, luctus, esurias justitiae, misericordia, munditia cordis et pax. Septem autem beatitudines istæ sunt: Regnum cœlorum, possessio terræ, consolatio, saturitas, misericordiae consecutio, visio Dei, et filiatio Dei. De quibus conjunctim ait Dominus: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt*

(46) Vide P. Lebrun. *Explication littérale des cérémonies de la messe*, préface, page XII, in-8°.

*justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati miseri- A
cordes, quoniam misericordiam consequentur. Beati
mundo corde, quoniam Deum videbunt. Beati pacifici,
quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v).* Hæc autem
sunt septem vitia principalia: Iwanis gloria, ira, in-
vidia, acedia, avaritia, gula, luxuria. Quæ signifi-
cata fuerunt in septem populis qui terram Israel
promissam tenebant, videlicet: Hethæus, Gergezus,
Amorrhæus, Chananaeus, Pherezæus, Hevæus, et Je-
busæus (Deut. vi). Homo igitur est aegrotus, et Deus
medicus, vitia sunt languores, et petitiones sunt
planctus, dona sunt antidota, et virtutes sunt sani-
tates, beatitudines vero sunt felicitates et gaudia.

CAPUT XIX.

De captatione benevolentæ.

Pater noster qui es in cælis. Deus generaliter et specialiter et singulariter dicitur Pater. Deus est Pater generaliter omnium per creationem, specialiter justorum per adoptionem, singulariter Christi per generationem. Per creationem ut ibi: *Flecto genua mea ad Dominum Patrem omnipotentem, a quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur* (Ephes. iii). Per adoptionem ut ibi: *Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum petentibus se?* (Luc. xi.) Per generationem ut ibi: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi). Per hoc quod dicit: *Pater noster qui es in cælis,* dehortatur nos a duobus: a superbia, ne dicamus: *Pater mi,* C repræsentantes proprium quod est commune; ab indignitate, ne reddamur indigni tanto Patri qui consistit in cælis. Deus igitur solius Christi Pater est per naturam, cui soli licet competenter dicere: *Pater mi.* Fidelium autem Pater per gratiam, quibus competit dicere: *Pater noster.* Ille dicit: *Pater mi, si possibile est, transfer hunc calicem a me* (Marc. xiv); isti dicunt: *Pater noster qui es in cælis, sac-
ctificetur nomen tuum.* Hinc ipsemet dicit: *Vado ad Patrem* (Joan. xvi) meum et Patrem vestrum; meum per naturam, vestrum per gratiam. Ihortatur etiam nos ad duo, ad servandam gratiam adoptionis, cum dicit: *Pater;* et unionem fraternitatis, cum ait: *noster.* Benevolentia vero captatur a tribus, a persona cognitoris, petitoris et assessoris. Cognitor D enim est Deus, petitor homo, assessor est angelus. A persona cognitoris cum ait: *Pater;* petitoris, cum ait: *Noster;* assessoris cum ait: *Qui es in cælis.* id est in angelis vel in sanctis, de quibus habetur: *Cæli enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii). Unde nobis spes tribuitur, ut sanctos nos faciat vel in cælis, id est in secreto majestatis divinæ per quod datur fiducia obtinendi donum occultum, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii). Dat ergo fiduciam impetrandi bonum. Non dicit: Domine, cui servitur in timore, sed *Pater* cui servitur amore, quasi diceret: Pater es, vis quia in cælis est, potes ergo nos liberare a malo

CAPUT XX.

De triplici malo a quo petimus liberari.

Triplex est malum a quo petimus liberari, innatum, additum et inflictum. Primum contrahimus, secundum committimus, tertium sustinemus. Primum est originale, secundum actuale, tertium pœnale. Malum autem vitamus per spiritum timoris; nam, ut inquit Scriptura: *Timor Domini peccatum expellit* (Eccli. i). Porro triplex est timor quo cessamus a malo, servilis, initialis et filialis. Timore servili cessamus a malo formidine pœnæ; filiali timore cessamus a malo amore justitiae; initiali timore cessamus a malo, partim formidine pœnæ partim amore justitiae. Servilis timor est incipientium, initialis est proficiens, filialis est perficiens. Quasi dicetur: Da nobis spiritum timoris et paupertatem spiritus, ut per spiritum timoris vite- mus mala, per paupertatem spiritus abdicemus bona; quatenus, exclusis vitiis et contemptis terrenis, habemus æterna scilicet regnum cœlorum, quod Lucifer et primi parentes per inanem gloriam amiserunt, a qua nos retrahunt timor, spiritus paupertas et veritas. Duo vero sunt bona quæ paupertate spiritus abdicamus, interiora videlicet et exteriora. Interiora, de illis corde non præsumendo; exteriora, cor illis non apponendo, secundum illud: *Divitiae si affluent, nolite cor apponere* (Psal. lxi). Illis ergo compressis, ne præsumiamus, vel istis despectis ne desiciamus, regnum cœlorum consequimur, secundum illud: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Matth. v); quod dæmones et homines per inanem gloriam amiserunt. Illi Dei similitudinem, isti Dei scientiam inaniter apponendo, Lucifer enim dixit: *Ascendam in cœlum, et ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (Isa. xiv). Primis autem parentibus dictum est: *Eritis sicut dii scientes bonum et malum* (Gen. iii).

CAPUT XXI.

De diversis tentationibus, in quas petimus non induci.

Ne nos inducas in temptationem. Tentat Deus, tentat homo, tentat diabolus. Deus tentat ut probet, homo tentat ut sciatur, diabolus tentat ut fallat. De primo legitur: *Tentavit Deus Abraham* (Gen. xxii); de secundo dicitur: *Tenta nos, obsecro, diebus de-
cem* (Dan. 1); de tertio legitur: *Cur tentavit Satanás cor tuum* (Act. v). Porro duabus modis tentamur, interius et exterius. Interius per delectationem, exterius per suggestionem. Verum interius tentatio parum efficit, et exterior multum proficit, si non consentiatur, sed resistatur. Scriptum est enim: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana* (I Cor. x); rursus: *Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ* (Jac. 1). Cum ergo ciui a consensu tentamur, du-
cimur in temptationem: cum consentimus, in tentationem inducimur, sicut pisces ante captuam in rete ducitur. Cum autem inducitur, capitur et tenetur, tunc impletur quod Jacobus apostolus ait: *Unus-
quisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et*

tilectus, deinde cum concupiscentia conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem (Jac. i). Porro cum idem apostolus dicat, quia *Deus est intentator malorum (ibid.)*, quid est quod petimus, ne Deus nos in temptationem inducat? Sed Deus quodammodo tentat, et Deus quodammodo non tentat. Tentat ut probet, secundum illud: *Proba me Deus, et tenta cor meum (Psal. xxv)*; non tentat ut fallat, secundum illud: *Deus neminem tentat (Jac. i)*. Petimus ergo ne Deus nos in temptationem inducat, id est ne permittat induci, sicut dicitur: *Quia non est malum in civitate quod Dominus non faciat, id est fieri non permittat (Amos iii)*. Scriptum est enim: *Fidelis est Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis (I Cor. x)*. Quasi: Da nobis spiritum pietatis, et mansuetudinem spiritus, ut per spiritum pietatis vincamus temptationem, exercendo nos ad pietatem. Et per mansuetudinem spiritus vincamus iram, non reddendo malum pro malo, ut ita possideamus terram viventium, quam per spiritum pietatis et mansuetudinis obtinebimus. Nam *pietas promissionem habet vitæ quæ nunc est, et futuræ (I Tim. iv)*, et: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v)*. Unde Psalmista: *Mansueti possidebunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis (Psal. xxvi)*.

CAPUT XXII.

De tribus debitibus, quæ petimus nobis dimitti.

Debita dicuntur peccata, quæ nos debitores peccatae constituunt. Non enim hic agitur de debitis pecuniarum, sed de debitis offendarum. Tria vero sunt debita quæ petimus nobis dimitti, videlicet peccatum in Deum, peccatum in proximum, et peccatum in nosipsos. Unde: *Peccavimus cum patribus nostris, in Deum; injuste egimus, in proximum; iniquitatem fecimus, in nosipsos (Psal. cv)*. Sed quia peccamus in Deum, ideo petimus ut ipse dimittat nobis debita nostra; quia peccamus in proximos, ideo petimus, ut dimittat nobis sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Hoc pacto et ea cautione nobis debita dimittuntur, si nos debitoribus dimittimus, alioquin etiam dimissæ revocantur in debitum, secundum illud: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: nonne ergo oportuit et te misereri conservo tuo, sicut et ego tui misertus sum? Et iratus dominus ejus, tradidit eum torribus, quoadusque redderet universum debitum. Sic est Pater meus cœlestis faciet vobis, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus suis. (Matth. xviii)*.

Ut ergo Dominus evidenter ostenderet quod nullus totius orationis fructus est, nisi debitoribus dimittamus, in fine subjunxit ad omnia: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester cœlestis delicta vesira (Matth. vi)*. His ergo qui debitoribus non dimittunt, hæc oratio non videtur prodesse, quinimo videtur obesse. Nam qui sic petit sibi dimitti, sicut debitoribus suis ipse dimittit, profecto si non dimittit ipse debitoribus suis, videtur petere, ut sibi non dimitta-

A tur. Quid ergo debet illi dimittere, qui nec satisfacere vult, nec veniam postulare? Sane distinguendum est inter perfectum et imperfectum. Is qui viam perfectionis ari ipuit, debet etiam non petenti veniam omnimodis indulgere; qui vero nondum perfectionis votum assumpsit, tenetur quidem ranco-rein cordis deponere, sed non tenetur satisfactionem debitam condonare. Quanquam omnes teneamur universaliter diligere inimicos nostros, et benefacere his qui oderunt nos, et orare pro consequentibus et caluniantibus nos (Matth. v). Quia vero sunt culpæ, in quibus culpa est relaxare vindictam. Et si peccatum in nos teneamur dimittere, peccatum tamen in Deum et peccatum in proximum debemus punire. Quisquis ergo laborat odio, vel invidia, gria-

B vatur magis hac oratione, quam adjuvetur, nisi forte jam propositum habeat dimittendi. Verumtamen non in sua quisque, sed in tolius Ecclesiæ persona videtur orare; unde non dicit: *Dimitte mihi debita mea, sicut ego dimitto debitoribus meis*, sed dicit: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Quidam tamen etiam volunt intelligi, *dimitte nobis...*, id est sic dimitte nobis debita nostra, ut et nos dimittamus debitoribus nostris, quasi da nobis donum et scientiam, et luctum, et virtutem, quatenus tam nostra quam aliena peccata cognoscamus et desleamus, ut nobis debita nostra dimittas, et ita consolationem habebimus adversus invidiam, quæ facit hominem de alieno bono tabescere. Per scientiam enim et

C luctum in præsenti remissionem accipimus, et in futuro consolationem habebimus, juxta quod legitur: *A delicto meo munda me, quoniam iniquitatem meam ego cognosco (Psal. L)*; et: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v)*. Luctus autem distinguitur in irriguum superius et inferius, quæ Caleb Axæ filiae suæ dedit in dotem (Josue xv). Inferius pro peccatis tam nostris quam alienis; unde: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor. xi)*. Superius pro incolauit vitæ præsentis, et desiderio vitæ cœlestis; unde: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Philip. i)*. Sed heu mihi quia incolatus meus prolongatus est (Psal. cxix).

CAPUT XXIII.

De quinque panibus quos petimus nobis dari.

Panem nostrum... Quinque panes sunt nobis necessarii, quatuor in via, et quintus in patria. Corporalis, spiritualis, doctrinalis, sacramentalis et æternalis. Corporalis vero ad sustentationem, spiritualis ad informationem, doctrinalis ad eruditio-nem, sacramentalis ad expiationem, æternalis ad fruitionem. De primo: *Non in solo pane vivit homo (Matth. iv)*; de secundo: *Amice, commoda mihi tres panes (Luc. xi)*; de tertio: *Venite, comedite panem meum (Prov. ix)*; de quarto: *Qui panem Domini manducat indigne, reus erit corporis Domini (I Cor. xi)*; de quinto: *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendii (Joan. vi)*. Cum enim homo fuerit li-

beratus a malo, cum vicerit tentationes, cum fuerint dimissa peccata, necessarius est ei spiritus fortitudinis, ne præmium exspectando deficiat. Et ideo dicit : *Panem nostrum quotidianum da nobis, id est nobis quotidie necessarium. Alloquin quod nostrum esset, nobis dari non posset, nisi prius desineret esse nostrum. Da nobis hodie, quasi dicat : Da nobis spiritum fortitudinis, qui multiplici pane roboret animam ne deficiamus in præsenti, esuriendo justitiam, per quam expellentes accidam plena justitia saturabimur in futuro, secundum illud : Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v).* Matthæus dicit : *Panem nostrum supersubstantialem, quod duobus modis potest intelligi.* Vel ut una sit dictio, vel ut duæ sint dictiones, quasi dicamus : *Panem da nobis supersubstancialis, id est Christum, qui est supersubstantialis; id est super omnes substantias, qui panis est in altari.* Vel ita : *Da nobis panem nostrum, id est Christum, qui proprius cibus est fidelium et hoc super panem, id est super præter panem substancialis, id est necessarium ad sustentationem, quasi dicat : Da nobis nostrum panem, mentis et corporis.* Lucas dicit : *Panem nostrum quotidianum, quod tam de corporali quam de sacramentali pane potest intelligi, videlicet de via.* co. Græcus habet *epiousion*, quod interpretatur *supersubstantialem*. Hebræus vero *sogolla*, quod interpretatur *egregium*, vel *peculiarem*, ob hoc forte Lucas videns Matthæum *sogolla* dixisse, quod sonat *peculiarem*, dixit, *quotidianum*. Græcus autem interpres Matthæi, quia vidit eum dixisse *sogolla*, quod sonat *egregium*, dicit *envision*, id est *supersubstantialem*.

CAPUT XXIV

De voluntate Dei, quam in terra sicut in cælo fieri postulamus.

Fiat voluntas tua. Voluntas Dei dupliciter intelligitur, et beneplacitum Dei æternum, et signum beneplaciti temporale. Beneplacitum Dei semper impletur; unde : *Voluntati ejus quis resistet? (Rom. ix.)* Et : *Omnia quæcunque voluit Dominus fecit in cælo et in terra (Psal. cxiii).* Signa beneplaciti quinque sunt : Præceptio, prohibitio, promissio, consilium et operatio. Unde : *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx).* Hæc non semper impletur, sed ut impleantur oratur : *Fiat voluntas tua, id est opere compleatur, quod præcipis, quod consulis, quod suades; quia non sufficit voluntas ubi adest facultas. Sicut in cælo et in terra, id est sicut in angelis, ita in hominibus; vel sicut in perfectis, ita et in conversis; vel sicut in Christo, ita et in Ecclesia, vel sicut in mente, ita pariter et in carne, ut caro non concupiscat adversus spiritum, secundum illud : Cor meum est cura mea exsultaverunt in Deum vivum (Psal. lxxxiii).* Quasi dicat : *Da nobis spiritum consilii, ut faciamus voluntatem tuam, maxime misericordiam quæ perimit avaritiam, quatenus misericordiam consequamur, secundum illud : Beati misericordes, quoniam ipsi*

A misericordiam consequentur (Matth. v). Sicut enim avaritia consistit in acquirendo et retinendo, ita misericordia consistit in dando et dimittendo. Hujus petitionis et aliarum duarum impletio inchoatur in via, et consummatur in patria. Ibi nihil velle poterimus, nisi quod Deum velle sciemus, tunc diligemus Deum ex toto corde, et ex tota mente, et ex tota anima (Matth. xxii). *Ex corde, id est intellectu,* diligemus Filium; *ex toto, id est sine errore.* *Ex mente, id est memoria,* diligemus Patrem, *tota, id est sine oblivione.* *Ex anima, id est voluntate,* diligemus Spiritum sanctum; *tota, id est sine contrarietate;* Patrem potentiam, Filium sapientiam, Spiritum sanctum benignitatem.

CAPUT XXV.

De regno Dei, quod petimus advenire.

Adveniat regnum tuum. Regnum Dei dicitur militans Ecclesia, quia regitur, et triumphans Ecclesia, quia regnat. Item regnum Dei dicitur et gratia fidei et gloria speciei. Rursus regnum Dei dicitur intellectus Scripturæ et locus patriæ. De regno militantis Ecclesiæ scriptum est : *Exibunt angeli messores, et colligent de regno ejus omnia scandala (Matth. xii).* De regno triumphantis Ecclesiæ reperitur : *Venient et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum (Matth. viii).* De regno fidei dicit Scriptura : *Regnum Dci intra vos est (Luc. xvii).* De regno speciei Dominus ait : *Percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv).* De regno Scripturæ legitur : *Ausseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Matth. xxi),* De regno patriæ reperitur : *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum (Matth. xiii).* Sed et ipse Christus dicitur regnum Dei secundum illud : *Si ego in digito Dei ejicio dæmonia, perfecto pervenit in vos regnum Dei (Matth. xiv).* Adveniat igitur regnum tuum, id est veniat regnum ad regnum, militans ad triumphans; regnum tuum adveniat, id est ad vindendum te veniat, ut regnum fidei ad regnum transeat speciei, quoniam *hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvi)*, quasi diceret : *Da nobis spiritum intellectus, quo mundati corde, intelligamus te in præsenti regnare per fidem, ut in futuro te videamus regnante in nobis per speciem (II Cor. v);* quod est contra gulam, de qua dicit propheta : *Quia vinum et ebrietas auferunt cor (Ose. iv).* Tunc cognoscemus sicut et cogniti sumus videntes non per speculum in ænigmate; sed tunc facie ad faciem videbimus Deum deorum in Sion (I Cor. xiii).

CAPUT XXVI.

De sanctificatione nominis.

Sanctificetur nomen tuum. Nomen Patris quatuor sanctificatur modis in filiis, duabus in via, et duabus in patria. In via per efficientiam et perseverantiam; in patria per consummationem et ostensionem. In via namque nomen Patris sanctificatur in filiis, quando sanctificationis effectum operatur in eis, vel quando sanctificationis quam acceperunt in nomine

Patris perseverat in illis. In patria vero nomen Patris sanctificatur in filiis, quia sancitur et confirmatur in eis, ut nunquam possint a filiationis gratia separari. Hic est enim quasi mobile nomen Patris in filiis, nam et Judas quandoque fuit filius, quandoque non fuit; pro qua possibilitate manendi dixit Apostolus: *Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicavero, ipse reprobus efficiar* (*I Cor. ix*). Ibique nomen Patris sanctificatur in filiis, quia tales ibi sunt filii, in quibus Spiritus sanctus apparet, tunc erunt manifesti qui nunc sunt occulti, secundum illud: *Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore; ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est* (*Sap. v*). Quasi dicat: Da nobis spiritum sapientiae, prout dicitur a sapore, id est jucunditatem æternam, ut gustemus quam suavis est Dominus (*Sap. xii*), generantem in nobis pacem, id est motuum interiorum quietem, ut caro non concupiscat adversus spiritum (*Gal. v*), quia non est pax ossibus a facie peccatorum (*Psal. xxxvii*), ut ita sanctificetur nomen tuum, id est Pater in filiis, quatenus in præsenti difficile, in futuro nequaquam a filiationis gratia separantur. Quod est manifeste contra luxuriam, qua qui laborat non jucundatur in Deo, id est pacem Dei non habet; filius Dei non est, sed jumento assimilatur, quia quasi jumentum in stercore suo computrascit (*Joel. i*).

CAPUT XXXVII.

De dupli ordine.

Verum duplex est ordo notandus in oratione Dominicæ, unus in descendendo, qui concordat cum donis; et alter in ascendendo, qui concordat vel convenit cum virtutibus. Dona namque de summis ad ima descendunt. Unde: *Requiescat super eum spiritus sapientiae et intellectus* (*Isa. xi*). Hemo quidem multis malis circumdatus, primo

A petit ut liberetur a malo; quia vero *tentatio est vita hominis super terram* (*Job. viii*), liberatus a malo, petit ut in temptationem non inducatur. Et quia dum in hac vita consistit, semper est in aliquo peccato: *Nam si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*Joan. i*): ideo petit ut debita dimittantur. Cum autem fuerit liberatus a malo, cum vicerit temptationes, cum debita fuerint dimissa, quia per se stare non potest, ne diu exspectando deficiat, petit ut sibi panis quotidianus donetur. Deinde cum fuerit liberatus a malis et roboratus in bonis, petit ut fiat voluntas Dei, sicut in cœlo et in terra. Quae quoniam in hac vita perfecte fieri non potest, mox petit ut regnum adveniat, in quo nomen Patris sanctificetur in filiis, B ut nunquam de cætero possint a sanctificatione separari. Amen. Hebræus unum ex his tribus ponit in fine, Amen Salem, quæ sonant, vere, semper, pacem. Beatus Gregorius orationem Dominicam post canonem super hostiam censuit recitari.

CAPUT XXVIII.

De silentio post Orationem Dominicam.

Quod hinc sequitur secrete, silentium innuit Dominicæ sepulturæ, mediante Sabbato, quo Dominus in sepulcro quievit. Unde Luca testante: *Mulieres quæ paraverant unguenta, Sabbato quidem siluerunt secundum mandatum* (*Luc. xxiii*). Sed qui in sepulcro secundum carnem quievit, secundum animam descendit ad inferos, ut fortior superveniens fortem C spoliaret armatum (*Matth. xii*). Tunc ergo momordit infernum, ut educeret suos *vincos de lacu, in quo non erat aqua* (*Zach. ix*). Liberans eos a malis præteritis, præsentibus et futuris. Et dans eis pacem perpetuam, in qua sunt semper et a peccato liberi, et a perturbatione securi. Hæc oratio: *Libera nos...* dicitur embolismus, et est expositio novissimæ petitionis orationis Dominicæ.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM

De r̄sumptione patenæ, quam sacerdos accipiens osculatur.

Post passionis tristitiam, ad resurrectionis gaudium pervenitur, secundum illud quod legitur: *Ad iesperum demoralitur fletus, et ad matutinum lætitia* (*Psal. xxix*). Subdiaconus quidem et diaconus repræsentant patenam, quam sacerdos accipiens osculatur, et cum ea signum crucis sibi facit in facie. Hi tam numero quam obsequio sanctas illas mulieres significant, de quibus narrat evangelista Matthæus: *Quod vespere Sabbati quæ lucebat in prima Sabbati venit Maria Magdalena et altera Maria videre sepulcrum* (*Matth. xxviii*). Præsentantes patenam, id est cor patens latitudine charitatis in obse-

D quium sepulturæ. Juxta quod legitur: *Quia mulieres emerunt aromata, ut venientes ungrent Jesum, et valde mane una sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole Et dicebant ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti?* (*Marc. xvi*). Hanc ergo patenam, id est cor amplum latitudine charitatis sacerdos accipit, id est Christus acceptat; quia vero crucifixus ardenti desiderio quærehatur, juxta quod angelus inquit mulieribus: *Scio quod Jesum quæriis crucifixum* (*Matth. xxviii*). Idcirco crux ejus cum patena signatur in facie sacerdotis, statimque sacerdos osculatur patenam, ostendens quod Christus confessim impleverit desiderium mulierum, mox enim occurrit illis dicens: *Arete. Quæ procidentes tenuerunt pedes et ejus, ado-*

raverunt (*ibid.*), haud dubium quin pedes fuerint osculatae.

CAPUT II.

De fractione hostiæ, cuius particulam sacerdos mittit in calicem.

Tunc sacerdos frangit hostiam in tres partes, et duabus extra calicem reservatis, cum alia signum crucis fecerit, supra calicem, de cuius ore diaconus removerat corporale, et alta voce dicendo: *Pax Domini sit semper vobiscum*, particulam hostiæ dimitit in calicem. Frangit igitur sacerdos hostiam, ut in fractione panis Dominum cognoscamus, sicut illi duo discipuli Domini cognoverunt, quibus ipso die resurrectionis Jesus apparuit in Emmaus transiuntibus. (*Luc. xxiv.*) Commixtio panis et vini designat unionem carnis et animæ, quæ in resurrectione Christi denuo sunt unitæ. Nam, ut prædictum est, panis ad carnem, et vinum referunt ad animam. Et ideo ter signum crucis producitur cum hostia super calicem, quia virtus Trinitatis animam crucifixi redicit ad carnem, ne derelinqueret animam ejus in inferno, nec daret carnem ejus videre corruptionem. Juxta quod ipse dicit in Psalmo: *Ego dormivi et somnum cœpi et exsurrexi, quoniam Dominus suscepit me* (*Psal. xv, iii.*). Ideo tres crucis fiunt cum hostia super os calicis, quia tres mulieres quærebant crucifixum ad ostium monumenti. Unde: *Quid queritis viventem cum mortuis?* (*Luc. xxiv.*) Os ergo calicis in hoc loco significat ostium monumenti, de quo diaconus removet corporale, designans quod angelus Domini revolvit lapidem ab ostio monumenti. Illud sane debet intelligi, quod dicit sacerdos, cum hostiam mittit in calicem: *Fiat, inquit, commixtio corporis et sanguinis Domini.* Quod utique referendum est ad species panis et vini, quibus continetur corpus et sanguis.

CAPUT III.

Quid significant partes illæ quæ fiunt de sacrificio.

Quid autem illæ partes significant, Sergius papa determinat, dicens: *Triforme est corpus Christi.* Pars oblata in calicem missa, corpus Christi quod jam surrexit, monstrat. Pars comesta, ambulans adhuc super terram. Pars in altari usque ad finem remanens, corpus jacens in sepulcro, quia usque ad finem sæculi sanctorum corpora in sepulcro erunt. Potest et aliter hoc mysterium explanari. Est enim corpus Christi universalis Ecclesia, scilicet caput cum membris, juxta quod dicit Apostolus: *Unus panis et unum corpus multi sumus* (*I Cor. x*). Et inveniuntur in isto corpore quasi tres partes, ex quibus totum corpus consistit. Una pars est ipsum caput videatur Christus, qui et caput est et pars corporis. Altera pars sunt illi, quorum corpora requiescent in tumulis, et animæ regnant cum Christo. Et sunt quasi simul hæc duæ partes videatur caput et hæc pars corporis altera, sicut scriptum est: *Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ* (*Matth. xxiv*). Propterea in altari duæ partes seorsum extra calicem reservantur, quasi

A extra passionem, quæ per calicem designatur. *Christus enim resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi*). Et qui cum ipso sunt sancti, non esurient amplius, neque sitiens, neque cadet super illos sol, neque ullus aestus, quoniam priora transierunt (*Apoc. vii, xxi*). Tertia pars in calicem ponitur, significans eos qui adhuc in passione consistunt, donec de hac vita migrantes, ad caput suum transeant, nec moriantur amplius, neque ullatenus patientur.

CAPUT IV.

De Agnus Dei.

B Non solum autem per signa, sed etiam per verba resurrectionis gaudium intimatur. Sacerdos enim alta voce pronuntians: *Pax Domini sit semper vobiscum*, insinuat quod die illo una Sabbatorum venit Jesus et stetit in medio discipulorum suorum, et dixit eis: *Pax vobis.* Quia vero Jesus statim ut salutavit apostolos, dedit eis potestatem remittendi peccata: *Quorum, inquit, remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt* (*Joan. xx*). Idcirco chorus clamat ad ipsum et postulat: *Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis.* Lavit enim nos a peccatis nostris in sanguine suo. Agnus Graece dicitur ab ἄγνωστῳ quod est pium, Latine ab agnoscendo; quoniam in magno grege solo balatu matrem agnoscit. Christus autem in ara crucis, et patrem agnovit et matrem. Patrem obedientia, matrem cura. Ibique pius obtulit se, pro nobis. Et ob hoc in altaris immolatione ter dicitur *Agnus Dei*, quasi, agne qui agnoscisti Patrem miserere nobis, pie qui redemisti mundum *dā nobis pacem*. Porro secundum consuetudinem antiquam scholæ cantorum, quam adhuc ipsi conservant, et in pluribus servatur Ecclesiis, ut in Lateranensi nullatenus variatur, sed tribus vicibus uniformiter dicitur miserere nobis, propter tria genera peccatorum, quæ petimus nobis remitti, cogitationis, locutionis et actionis: cogitationis in corde, locutionis in ore, actionis in opere; vel propter tres ordines fidelium in Ecclesia, qui sunt Noe, Daniel et Job, quos Ezechiel videt in visione salvandos (*Ezech. xiv*). Et secundum parabolam evangelicam duo sunt in lecto, duo sunt in agro, et duo in mola, quorum unus assumetur, et alter relinquetur (*Matth. xxiv*). Postmodum autem multis et variis adversitatibus et terroribus Ecclesiae ingruentibus, cœpit ad Dominum clamare de tribulatione, *dona nobis pacem*. Et ut clamor ejus facilius audiretur, in ipsa duxi immolationis hora clamandum. Hæc tamen varietas non discrepat a consuetudine Veteris Testamenti, ubi cum secundo reperitur, *Parce, Domine, parce populo tuo*, tertio variatur, et ne des hereditatem tuam in opprobrium (*Joel. ii*). Dicamus ergo miserere nobis, quantum ad animam. Item miserere nobis, quantum ad carnem; *dona nobis pacem*, propter utramque; ut habeamus pacem pectoris spiritualem, et pacem corporis temporalem. Sergius autem in

papa statuit, ut inter communicandum *Agnus Dei* A et carnis ad animam, vel unionem qua unita est Christo humana natura, sancta Ecclesia, et fidelis anima. Ad significandum triplicem pacem, temporalem, spiritualem et aeternalem, episcopus solemniter celebrans ter osculatur ministrum, vel ministros semel, et secundo diaconum, et tertio sacerdotem. Ad notandum quoque duorum testamento-
rum concordiam, episcopus duabus vicibus codicem osculatur, quia rota continetur in medio rotæ, et duo cherubim sese respiciunt versis vultibus in propitiatorium (*Ezech. 1*). Ad notandum charitatem, sa-
cerdos osculatur patenam, quæ designat cor patens ad altitudinem charitatis. Unde : *Nonne cor no- strum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via?* (*Luc. xxix.*) In signum reverentiae diaconus et subdiaconus pedes et manus summi pontificis osculan-
tur, pedes subdiaconus osculatur, post lectam epi-
stolam, et diaconus ante legendum evangelium manum osculatur, offerens ampullam cum aqua, cali-
cem cum vino. Et subdiaconus offerens patenam cum hostia, thuribulum cum incenso, uterque vero de manu pontificis accipiens eucharistiam. Il-
lud quoque yacare non creditur a mysterio quod summus pontifex a ministro septem modis accipit osculum : ad os, ad pectus, ad humerum, ad manus, ad brachia, ad pedes, ad genua, expressum mysterium, sed alias exprimendum.

CAPUT VII.

*Quare episcopus subdiaconum et diaconum communi-
cat.*

Tunc episcopus communicat cum ministris insinuans quod Christus post resurrectionem manducavit cum discipulis. Nam *convescens præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent* (*Act. 1*). Quod autem unam partem accipiens, reliquas ministris impendit, illud insinuat, quod Lucas evangelista commemora, quia Jesus accipiens panem manducavit coram suis discipulis, sumensque reliquias dedit illis. Et quoniam, eodem evangelista testante, *Jesus accep-
pit panem, ac frēgit et porrigebat illis, quorum cor
ardens erat in eis* (*Luc. xxiv*); idcirco pontifex integrum Eucharistiae medietatem accipiens super pa-
tenam, frangit in partes, et eas porrigit ministris comedendas.

CAPUT VIII.

De ablutione manuum post Eucharistie sumptionem

Post sumptum Eucharistie sacrificium sacerdos abluit et perfundit manus, ne quid incaute remaneat ex contactu divinissimi sacramenti, non quod quidquam immundum ex contactu sacramenti contraxerit, sed ut suam potius indignitatem commemoret, qui se judicavit tantis sacramentis celebrandis indi-
gnum; secundum quod Dominus ait : *Cum omnia bona feceritis, dicite : Servi inutiles sumus* (*Luc. xvii*). Indignum quidem existeret, ut manus, quæ corpus incorruptibile tractaverint, corpus corru-
ptibile contingant, donec studiose laventur. Ablu-

CAPUT V.

Dc osculo pacis.

Posquam Dominus salutavit apostolos, iterum dixit : *Pax vobis* (*Joan. xx*), ostendens quod non solum debemus habere pacem in ore, verum etiam pacem debemus habere in pectore, ne simus de illis qui loquuntur pacem cum proximo suo, *mala autem in cordibus eorum* (*Psal. xxvii*). Ideo cum hoc dixisset apostolis, insuffavit et ait : *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx*). Ad quod utique designandum sacerdos præbet osculum oris ministro, qui reverenter inclinans, pectus osculatur ipsius, et patenam extendit, ut per pacis osculum attendatur charitas, quam patenam supra diximus designare. Quia ergo *charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v*), ideo pacis osculum per universos fideles diffunditur in Ecclesia. Nam et Apostolus (*Rom. xvi*) admonet salutare nos invicem in osculo sancto. In primitiva quidem Ecclesia singulis diebus qui celebrationi missarum intererant, communicare solebant, sed crescente multitudine fideliū, traditur institutum, ut tantum diebus communicarent Dominicis. Postmodum autem quia nec hoc potuit observari, tertia secula est institutio, ut ter saltem in anno quilibet Christianus debeat accipere Eucharistiam, hoc invento remedio, ut singulis diebus osculum pacis daretur pro mysterio unitatis. Quia vero per immolationem hostiæ salutaris dimissis peccatis reconciliamus Altissimum, recte pacis osculum decrevit Ecclesia, cum pro peccatis immolatur Hostia salutaris. Innocentius autem papa primus aliam causam assignat (47). « Pacem, inquit, asseris ante consecrata mysteria quosdam populis imperare, vel sibi sacerdotes inter se tradere, cum post omnia quæ aperire non debeo, pax necessario sit indi- cenda, per quam constet populum ad omnia quæ mysteriis aguntur atque in Ecclesia celebrantur præbuisse consensum, ac finita esse pacis conclu- dentis signaculo demonstrentur. »

CAPUT VI.

De diversis osculis quæ dantur in missa.

Osculum in sacra Scriptura significat unionem, charitatem, pacem et reverentiam. De osculo unionis sponsa dicit in Canticis : *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. 1*). De osculo charitatis Isaac inquit ad filium suum : *Accede ad me et da mihi osculum, fili mi* (*Gen. xxvii*). De osculo pacis dicit Apostolus in Epistolis : *Salutate vos invicem in osculo sancto* (*Rom. xvi*). De osculo reverentiae inquit Dominus ad Simonem : *Osculum mihi non dedisti. Hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos* (*Luc. vii*). Ad designandum ergo tres uniones in Christo, sacerdos ter osculatur altare, videlicet unionem divinitatis ad animam, divinitatis ad carnem,

(47) Innocentius I, *Ad Decentium*, c. 1.

tionis autem aqua debet in locum mundum diffundi honeste, ut altitudo sacramenti reverentius honoretur. Trina vero sacerdotis ablutio, quae fit in principio, in medio, in fine, designat mundationem cogitationis, locutionis et actionis. Vel purgationem originalis peccati, criminalis et venialis. Sive quod agitur per ignorantiam, negligentiam et industriam, ad quorum emundationem offertur sacrificium salutare. Hec tamen ablutio potest referri ad ablutionem baptismi, cuius formam Christus post resurrectionem instituit. Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Matth. xxviii; Marc. xvi).

CAPUT IX.

Quod Romanus pontifex alium in communicando monrem observat.

Ut autem in perceptione corporis et sanguinis Christi nulla possit fallacia suboriri, sed in utroque perceptionis veritas evidenter appareat, summus pontifex non statim particulam hostiae dimitit in calicem, sed eam post trinum crucis signaculum in patenam reponit, et post osculum pacis ad sedem aseendens, ibi consistens, universis cernentibus partem majorem suscipit oblatæ de patena, quam ei diaconus repräsentat, ipsamque videntibus dividens, unamque particulam sumens, aliam mittit in calicem, quem tenet coram ipso subdiaconus, de quo sanguinem haurit cum calamo. Deinde particulam unam cum osculo tradit diacono, aliamque subdiacono sine osculo, quem ad altare ministrantem ei calicem diaconus osculatur. Et tunc subdiaconus particulam dimissam in calice sumit cum sanguine. Hujus rei causam, non allegoricam, sed historicam a nonnullis audivi, quam quia nunquam in authentico scripto potui reperire, melius reticendam censi quia temere asserendam. Et licet non omnium, quæ a majoribus introducta sunt, ratio reddi possit, reor, tamen quod in his profunda lateant sacramenta. Romanus pontifex ideo non communicat ubi frangit, sed ad altare frangit et ad sedem communicat. Quia Christus in Emmaus coram duobus discipulis fregit; in Hierusalem coram undecim apostolis manducavit. In Emmaus fregisse legitur (Luc. xxiv), sed manducasse non legitur; in Hierusalem non legitur fregisse, sed legitur comedisse. Ministri repräsentant pontifici oblatam et calicem, quia discipuli obtulerunt Christo partem pisces assi, et favum mellis. Pars pisces assi corpus Domini crucifixi, qui fuit in ara crucis assatus, favus mellis sanguis Christi, super mel et favum dulcis faucibus animæ diligētis. Ad notandum vero distinctionem inter sacros ordines, et non sacros, diaconus et qui superioris sunt ordinis, cum percipiunt Eucharistiam, osculum suscipiunt ab episcopo. Acolythus et qui sunt inferiorum ordinum non suscipiunt. Subdiaconus vero, quia character hujusmodi quoniam inter non sacros, nunc autem inter sacros ordines reputatur, in perceptione corporis non sus-

A cipit osculum a pontifice, sed in perceptione sanguinis suscipit a diacono, ut qui non in sacris sunt amplius honorentur. Quamvis in hoc et mystica possit assignari ratio.

CAPUT X.

De postcommunione.

Antiphona quæ post communionem concinitur, apostolorum gaudium de Christi resurrectione significat. Secundum illud quod legitur: *Quod gaudi sunt discipuli viso Domino, et præ gaudio mirabantur (Joan. xx).* Quod autem reciprocando cantatur, insinuat, quod discipuli resurrectionis gaudium sibi mutuo nuntiabant. Unde duo discipuli cum invenissent undecim congregatos, et eos qui cum ipsis erant, dicentes: *Quia resurrexit Dominus minus vere, et apparuit Simoni, et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis (Luc. xxiv).* Hæc est ergo dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea. (Psal. cxvii.)

CAPUT XI.

De oratione novissima.

Peracto altaris mysterio, pontifex cum ministris ad altare procedit, et altare deosculans, elevatis manibus, ultimam orationem exsequitur, benedictionem illam significans quam Christus ascensurus in cœlum legitur dixisse discipulis suis. Nam, ut Lucas commemorat, eduxit eos foras in Bethaniam, et elevatis manibus, benedixit eis. Et factum est cum benedixisset illis, recessit ab eis, et serebatur in cœlum (Luc. xxiv). Unde post salutationem novissimam, quam sacerdos facit ad populum, diaconus alta voce pronuntiat: *Ite missu est, repræsentans illud quod dictum est ad apostolos: Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum (Act. i).* Chorus autem qui Deo gratias gratulando respondet, imitatur apostolos qui adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, et erant semper in templo laudantes, et benedicentes Deum. (Luc. xxiv). Et ad hoc respicit quod in diebus profestis dicitur: *Benedicamus Domino; Deo gratias,* statimque hymnus et psalmi illi dicuntur: *Benedicite et Laudate.* Notandum vero quod Christus post resurrectionem bis legitur salutasse discipulos dicens: *Pax vobis,* D in signum duplicitis pacis, videlicet temporis et æternitatis, quæ secundum prophetam est pax super pacem (Isa. lxvi), de qua Dominus inquit apostolis: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (Joan. xiv).* Hanc duplē pacem, per duplex osculum sacerdos insinuat, cum prius osculatur ministrum, et postea altare.

CAPUT XII.

Unde dicitur missa.

Missa dicitur et ministerium et mysterium, id est officium quod proficitur et sacrificium quod offertur. Officium vero dividitur in missam catechumenorum et fidelium missam. Missa catechumenorum est ab introitu usque post offertorium. Et dicitur missa ab emittendo, quia tempore quo sacerdos incipit eu-